
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 4. února 2021 

Čj. MO 38093/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 3270/2021-8694 

Přílohy: 1 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 10. ledna 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací o počtech 

válečných veteránů a péči o ně, o personálním marketingu a náboru, o posádkách a dislokačních 

místech a VSŠ a VOŠ. 

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

1) Počet válečných veteránů 

 

Počet druhoválečných veteránů a novodobých válečných veteránů (NVV) v roce 2019 a 2020 

s uvedením, kolik novodobých válečných veteránů z daného počtu patří do působnosti Ministerstva 

vnitra, Ministerstva zahraničních věcí či jiného ministerstva než je Ministerstvo obrany, tj. nejde 

o vojáky z povolání, je uveden v tabulce.   

 

Rok Počet druhoválečných veteránů Počet novodobých válečných veteránů 

2019 žijících 420 15 058               z toho 241 MV,   9 MZV 

2020 žijících 231 15 493               z toho 244 MV, 11 MZV 

MV – Ministerstvo vnitra 

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí 

 

2) Počet NVV podle krajů v lednu 2021 s uvedením, kolik z nich je ženami.  

 

Kraj Počet NVV 

Hlavní město Praha 1003 z toho 63 žen 

Jihočeský 1788 z toho 97 žen 

Jihomoravský 1570 z toho 104 žen 

Karlovarský 243 z toho 6 žen 

Vysočina 968 z toho 47 žen 

Královéhradecký 626 z toho 53 žen 

Liberecký 581 z toho 32 žen 

Moravskoslezský 1204 z toho 51 žen 

Olomoucký 2593 z toho 190 žen 

Pardubický 1206 z toho 85 žen 

Plzeňský    818 z toho 42 žen 

Středočeský   1368 z toho 135 žen 

Ústecký    875 z toho 33 žen 

Zlínský 650 z toho 34 žen 



 2 

 
3) Bydliště válečných veteránů 

 

K otázce č. 3, ve kterých třech obcích je evidováno podle bydliště nejvíce veteránů a jaký je tento 

počet v lednu 2021, sděluji, že nejvíce válečných veteránů evidujeme v Praze, Brně a Olomouci. 

K lednu 2021 se jedná o 1003 válečných veteránů bydlících v Praze, 551 válečných veteránů 

bydlících v Olomouci a 389 válečných veteránů bydlících v Brně. 

 

4) Kolik osob pečuje o válečné veterány v jednotlivých krajích ČR v lednu 2021 s uvedením, 

kolik z nich jsou ženy.  

 

Péče o válečné veterány je zabezpečována realizací dotačního programu MO pro nestátní neziskové 

organizace „Péče o válečné veterány“, který od roku 2011 zabezpečuje ČsOL (Československá 

obec legionářská, z.s.). Péče terénními pracovníky není zabezpečena striktně po krajích, ale podle 

oblastí tak, aby dojezdová vzdálenost terénního pracovníka k válečným veteránům byla 

optimalizována. Celkem je do Projektu péče o válečné veterány začleněno k 1. 1. 2021 

231 druhoválečných veteránů, 21 válečných veteránů – nositelů osvědčení podle ustanovení § 5 

zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu, ve znění pozdějších 

předpisů, a dále 1113 novodobých válečných veteránů starších 60 let. V rámci výše uvedeného 

projektu pečuje o tyto válečné veterány celkem 43 terénních pracovníků, z toho 7 žen. Na péči 

o válečné veterány se podílí 6 státních zaměstnanců Ministerstva obrany, z nichž 2 zaměstnanci 

zabezpečují agendu vydávání osvědčení podle zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

5) Jak jsou osoby pečující o válečné veterány v krajích placeny (řádný pracovní poměr, 

dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti).  

 

Všechny osoby zabezpečující péči o válečné veterány v rámci Projektu péče o válečné veterány jsou 

placeny podle provedených aktivit formou dohody o provedení práce.  

 

6) Jaký je věkový průměr a medián u osob zajišťujících péči o veterány v jednotlivých krajích 

v lednu 2021 s rozlišením na muže a ženy. 

 

Terénní pracovníci, jak je uvedeno v bodě 4, nejsou rozděleni po krajích. Z uvedeného důvodu 

požadovaným údajem nedisponujeme. Celkový věkový průměr je 66,7 let a medián 68 let. 

 

7) Akce uspořádané na veřejnosti 

 

Vzhledem k nepříznivé epidemické situaci v ČR v roce 2020 vyvolané pandemií COVID-19 byla 

převážná většina akcí na veřejnosti, které Ministerstvo obrany organizovalo nebo se na nich 

podílelo, zrušena.  

Ministerstvo obrany se v minulém roce podílelo na organizaci pouze jedné akce. Jednalo se o Dny 

NATO a dny vzdušných sil AČR, které se konaly ve dnech 19. - 20. září 2020 na Letišti Leoše 

Janáčka v Ostravě-Mošnově bez účasti veřejnosti. Akci zajišťovalo 460 osob a 172 kusů techniky. 

Skutečné náklady byly vyčísleny na 3 108 584 Kč.  

 

 

 

8) Počty osob v roce 2020 

 



 3 

Povoláno do služebního poměru vojáka z povolání bylo 2012 osob. Ke zrušení služebního poměru 

ve zkušební době na základě písemného oznámení došlo u 134 osob. 33 osob odešlo do zálohy jako 

následek zrušení služebního poměru ve zkušební době na základě rozhodnutí služebního orgánu. 

Před povoláním do služebního poměru vojáka z povolání bylo 59 osob dříve VZP (počet znovu 

přijatých VZP). 393 osob bylo jako VZP přijato na vysokoškolské studium. 

 

9) Střednědobý plán 

Střednědobý plán byl aktualizován v období prosinec 2019 až duben 2020, pod názvem 

„Střednědobý plán činnosti a rozvoje rezortu MO na roky 2023 až 2027“ byl evidován pod čj. MO 

110056/2020-3691  

 

10) Celkový počet evidovaných posádek a samostatných dislokačních míst za roky 2019 a 2020 

s uvedením, které posádky a dislokační místa byly v každém z roků zřízeny nebo zrušeny 
 

rok    počet posádek počet samostatných dislokačních míst 

2019 25 19 

2020 26 18 

V roce 2020 vznikla posádka Rakovník ze samostatného dislokačního místa Rakovník. 

 

Bod 11) Počet žáků přijatých na VSŠ a VOŠ v Moravské Třebové 

Viz příloha č. 1 

 

Bod 12) Počet zájemců a uchazečů o službu vojáka z povolání a počet osob přijatých  

do služebního poměru v roce 2020. 

 

počet zájemců o službu vojáka z povolání 7246 

počet uchazečů o službu vojáka z povolání 5572 

počet přijatých do služebního poměru 2012 

 

 

 

 

 

 

 


